
Jūnijs 
2019
nr. 205
Pilsētas pašvaldības
informatīvais izdevums

Izsludināta pieteikšanās laikmetīgās mākslas meistarklasēm
Lasiet 7. lpp.

Iedzīvotāju aptaujas anketa
Meklējiet 5. lpp.

Laiks mainīt suņu žetonus
Lasiet 3. lpp.

Ar skanīgu balsi dzīvespriecīgu dziesmu dziedāt, 
ar basām kājām ziedu pļavā iebrist, 
ar vērīgu skatienu pavadīt sauli aiz kalna norietam, 
ar atbildību dzirksti šķilt, lai uguni kurtu. 

Kad garākā diena un īsāka nakts pavadīta, sveikt 
sauli upes malā, uzkrājot tās enerģiju visam 
nākamajam gadam!

Lai lustīga līgošana!

Valmieras pilsētas pašvaldības 
domes priekšsēdētājs

Jānis Baiks

Kristīne Melece,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Centrālās statistikas pārvaldes 
(CSP) ikgadējā iedzīvotāju skaita no
vērtējumā Valmiera ir vistālāk no gal
vaspilsētas esošā pilsēta, kur 2018. ga
dā pieaudzis iedzīvotāju skaits. Deviņu 
lielo pilsētu vidū pozitīvs iedzīvotāju 
skaita pieaugums ir tikai Valmierai un 
Jūrmalai. Jūrmalai tas bija par 0,5%, 

Valmierai – par 0,3%. Pārējās septiņās 
lielajās pilsētās iedzīvotāju skaits ir sa
mazinājies. 

Savukārt no 110 novadiem pērn 
iedzīvotāju skaits pieaudzis vien 17 
novados, lielākoties Pierīgā. Līdz ar to 
Rīgā un Pierīgā dzīvo vairāk nekā puse 
(52%) Latvijas iedzīvotāju. Diemžēl vi
sās republikas pilsētās mirušo skaits 
pārsniedza dzimušo skaitu.

Valmiera – latviskākā republikas 
nozīmes pilsēta

Valmierā ir lielākais latviešu īpat
svars (85%), salīdzinot ar pārējām re
publikas nozīmes pilsētām. Visvairāk 
pamattautības iedzīvotāju ir Vidzemē 
(87%).

Valmierā palielinās bērnu, jau-
niešu skaits

Republikas pilsētu kategorijā Val
mierā ir vismazāk iedzīvotāju darb
spējas vecumā (59,1%). Kopumā 
valstī – 61,3%. Pieaudzis iedzīvotāju 
skaits virs darbspējas vecuma. Val
stī katrs ceturtais nodarbinātais ir 
pirmspensijas un pensijas vecumā. 

Pērn Valmierā pieaudzis bērnu un 
jauniešu skaits (17,6%), kas ir aug
stāks par vidējo (15,9%) valstī, liecina 
CSP dati. 

Valmierā pieaug 
iedzīvotāju skaits

Līga Bieziņa, 
Valmieras pilsētas pašvaldība

Jaunā skatu terase pie Gaujas Val
mierā ir vieta publisku un privātu pa
sākumu rīkošanai, vieta iniciatīvām, 
vieta, kur satikties, kopīgi pavadīt 
laiku. Tā ir vieta, kur liels un mazs var 
radīt un darīt, vieta, kur dzīvojam zaļi. 
Skatu terase ir brīvi pieejams publisks 
objekts, ko atpūtai var izmantot ik
viens valmierietis un pilsētas viesis.

Gājēju ceļš un skatu terase Atpū
tas parkā Valmierā veidoti saskaņā 
ar universālā dizaina principiem, kas 
paredz ērtu piekļuvi pie Gaujas un at
pūtas infrastruktūru, īpaši domājot arī 
par cilvēkiem ratiņkrēslos, māmiņām 
ar bērniem ratiņos, kuriem piekļuve 
dabai ir ierobežota. Pārbūvētais ceļš, 
kas ved uz skatu terasi, aprīkots ar 
metāla margām cilvēku ar īpašām va
jadzībām pārvietošanās ērtībai. Ap
meklētāju plūsma objektā tiek virzīta 
pa izbūvētajām konstrukcijām, tādē
jādi vienlaikus veicinot dabas un bio
loģiskās daudzveidības aizsardzību.

Izbūvētais grants seguma gājē
ju ceļš atzarojas no esošā asfaltētā 
parka ceļa un turpinās koka segumā, 
organiski pārtopot skatu terasē pie 
upes. Terases priekšā, tuvāk Gaujai, 
veidots soliņš, kas, piekļaujoties relje
fa maiņai, izaug no taciņas dēļu klāja. 
Savukārt terases aizmugurē veidota 
sēdvieta, kas no soliņa pakāpeniski 
pārtop zvilnī. Terase veidota piepacel
ta no zemes, jo daļai no labiekārtotās 
teritorijas pastāv applūšanas iespēja. 

Skatu terase un daļa taciņas veido
ta no cilvēku veselībai draudzīgām un 
ilgtspējīgām priedes koka konstrukci
jām, kas apdarinātas ar Latvijas klima
tiskajos apstākļos ļoti izturīgajiem, no 

Jauna infrastruktūra būšanai dabā 
ikvienam!

Sibīrijas atvestiem lapegles dēļiem. 
Tajos veidoti pretslīdes frēzējumi se
gumu drošai izmantošanai mitros lai
kapstākļos. Koka elementu noturības 
saglabāšanai tā divās kārtās apstrādā
ta ar lineļļu. Terases un tās konstrukci
ju būvniecība izmaksāja 51 431 EUR. 

Pirms projekta realizēšanas uz 
mazo pļaviņu pie Gaujas veda vien 
iebraukts, no asfaltētā gājēju ceļa 
atzarojies meža ceļš. Projekta gaitā 
tas pārbūvēts par izturīgu grants se
guma ceļu, nodrošinot drošu un ērtu 
piekļuvi Gaujai kā ūdens ņemšanas 
un glābšanas laivu ielaišanas vietai 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta operatīvajam transportam.  
Vienlaikus ceļš kalpo kā atbilstoša 
infrastruktūra SIA “Valmieras ūdens” 
tehniskajām vajadzībām – šajā vietā 
Gauju šķērso maģistrālais ūdensvads, 
apgādājot ar dzeramo ūdeni abus 
Gaujas krastus. Tādēļ vienlaikus ar 
ceļa pārbūvi projekta laikā tika veikts 
apakšzemes komunikāciju remonts.  

Lai nodrošinātu koka konstrukciju 

saglabāšanu un drošību, teritorijā tiks 
uzstādīta arī videonovērošana. Pro
jekta laikā jau 2018. gadā 2,6 ha platī
bā tika sakopts arī Gaujas labā krasta 
posms, izzāģējot krūmus, attīrot no 
atkritumu piesārņojuma, tādējādi vei
dojot estētisku Gaujas ainavas telpu. 

Gājēju ceļa un terases būvniecība 
īstenota saskaņā ar SIA “DJA” izstrādā
to būvprojektu. Tā galvenais arhitekts 
ir Didzis Jaunzems – viens no talan
tīgākajiem jaunās paaudzes arhitek
tiem, vairākkārtējs Latvijas Arhitektū
ras gada balvas laureāts.

Atbilstoši publiskā iepirkuma 
rezul tātiem būvdarbus veica SIA 
“NEJSS”. Projekta kopējās izmak
sas bija 117 341,22 EUR bez PVN, 
aptverot gan pievedceļa pārbūvi, 
apakšzemes komunikāciju remon
tu, Gaujas labā krasta meža sakop
šanu, apgaismojuma izbūvi, kā arī 
terases un tās elementu būvniecību. 
Aktivitātes 39 466 EUR apmērā līdzfi
nansēja Latvijas vides aizsardzības 
fonds. Fonda līdzfinansētā projekta 
“Gaujas krasta daļas Valmieras pil
sētā sakopšana, labiekārtošana un 
jaunas infrastruktūras izveide vides 
pieejamības nodrošināšanai” (projek
ta numurs Nr. 108/107/2018) mērķis 
ilgtermiņā ir veicināt dabas un bio
loģiskās daudzveidības saglabāšanu 
un aizsardzību, mazinot antropogēno 
slodzi dabas teritorijās, izveidot infra
struktūru vides pieejamībai pie pub
liskajiem ūdeņiem, kā arī, līdzsvarojot 
rekreācijas telpu attīstību pilsētā, no
drošināt rekreācijas iespējas kvalitatī
vā dabas vidē.

Kristīne Melece, 
Valmieras pilsētas pašvaldība

Neiztrūkstoša Valmieras dzimša
nas dienas svinību tradīcija ir tirgoša
nās, kas Valmierai raksturīga jau kopš 
Hanzas laikiem. Tradicionāli Valmieras 
pilsētas svētku sestdiena, 27.  jūlijs 
sāksies ar amatnieku un mājražotāju 
tirgu. Pirmo reizi, turpinot tirgus ceļu 

Pirmo reizi Valmierā būs bērnu un 
jauniešu darinājumu tirgus

pa Raiņa ielu, pamēģināt darboties 
tirdzniecībā un “būt uzņēmējam” aici
nāti arī Valmieras un apkārtējo nova
du bērni un jaunieši. 

Idejas iedvesmai – pašu darinā
tas rotas, aksesuāri,  izstrādājumi no 
koka, māla, akmens, papīra, stikla, 
metāla u.c. materiāliem, ziepes, sve
ces, adījumi, tamborējumi, filcējumi, 
darinājumi no audumiem, rotaļlietas, 

suvenīri, dāvanas u.c.
Bērnu un jauniešu darinājumu tir

gus nesīs jaunvārdu darinātāja Raiņa 
radīta vārda nosaukumu “Jēgums”.  
Pieteikties dalībai līdz 1. jūlijam aici
nāti gan skolēnu mācību uzņēmumi, 
gan indi viduāli dalībnieki vai dalīb
nieku grupas. Pieteikumu veidlapa 
un vecā ku piekrišana: valmiera.lv/lv/
attistiba/raina_ielas_jegums/.

Aicinām doties pastaigā un apmeklēt skatu terasi!



2

Ilze Eglāja, 
Valmieras Attīstības aģentūra 

6.  jūnijā Ventspils pulcēja pilsētu 
vadītājus un pilsētu attīstības speciā
listus no visas Latvijas. Diskusiju pasā
kumā “Nākamās paaudzes inovācijas 
jaunu darba vietu radīšanā pilsētās” 
pašvaldību, valsts iestāžu, izglītības 
iestāžu, nevalstisko organizāciju un 
citi pārstāvji diskutēja par tādām Lat
vijas pilsētu aktualitātēm kā talantu 
piesaiste, izglītības tehnoloģiju nozī
me un ieviešana, kā arī ārvalstu tiešo 
investīciju piesaiste un pilsētu mārke
tings. Pasākums bija veltīts Latvijā un 
Baltijā unikāla projekta “Eiropas nāka
mās paaudzes mazās pilsētas” (Next
Gen) uzsākšanai.

Tēmu aktualitāti apliecināja lielais 
apmeklētāju skaits. Diskusiju klausī
ties un tajā piedalīties bija ieradušies 
vairāk nekā simts eksperti un profe
sionāļi no Ventspils, Valmieras, Rīgas, 
Salaspils, Ozolniekiem, Aizkraukles, 
Liepājas, Bauskas, Jēkabpils, Ilūkstes, 
Kuldīgas, Rēzeknes, Ludzas, Daugav
pils, Dobeles, Salas novada, Nīcas, Ķe
kavas, Jelgavas, Skrundas un Tukuma.

Paneļdiskusiju par talantu piesaisti 
pilsētām vadīja Your Move dibinātājs 
un vadītājs Jānis Kreilis, uz diskusiju 
aicinot Vidzemes Augstskolas admi
nistratīvo prorektori Ivetu Putniņu, 
Ventspils Augstskolas rektoru Kārli 
Krēsliņu un Ventspils Augsto tehno
loģiju parka Biznesa atbalsta centra 
vadītāju Ilzi Valdmani. Diskusija no
slēdzās ar vairākiem secinājumiem. 
Pirmkārt, tika uzsvērta pilsētu spē
cīga zīmola nozīme, kā arī spēja sevi 
pozicionēt un “pārdot” tieši talantiem 
un profesionāļiem. Otrkārt, eksperti 
atzina, ka pilsētām jābūt ambiciozām 
un drosmīgām, nebaidoties savās 
idejās un attīstības projektos “apdzīt” 
valsti. Un treškārt, eksperti diskutēja 
par ārvalstu studentu un profesionā
ļu piesaisti, kā arī augstskolu, uzņē
mumu un sabiedrības gatavību tos 
uzņemt. Diskusijas dalībnieki secinā
ja, ka uzņēmēji jau šobrīd nodarbi
na un ir gatavi nodarbināt ārvalstu 
speciālistus, un arī izglītības iestādes 

kļūst arvien atvērtākas, reizē uzsverot 
NextGen projektā plānoto aktivitāšu 
nozīmi jauna tipa mārketinga ievie
šanā izglītības iestādēs, lai piesaistītu 
tieši Z paaudzes jauniešus. Noslēdzot 
diskusiju, eksperti aicināja Latvijas 
pilsētas un pašvaldības veidot arvien 
ciešāku sadarbību ar tehnikumiem 
un augstskolām, tādējādi daudz pro
aktīvāk iesaistoties sadarbībā ar jau
najiem talantiem un noturot tos re
ģionā.

Otrā paneļdiskusija tika veltīta iz
glītības tehnoloģiju jautājumam, kā 
arī tam, kāda ir izglītības tehnoloģiju 
ieviešanas un STEAM stiprināšanas 
nozīme nākotnes darba ņēmēju digi
tālās pratības veicināšanai. Diskusiju 
vadīja Ventspils Izglītības pārvaldes 
metodiskā dienesta vadītāja, Sko
la 2030 vecākā eksperte Inga Pāvula. 
Paneļdiskusijā piedalījās Valmieras 
tehnikuma direktore Vineta Melngār
ša, Ventspils Digitālā centra direkto
ra vietnieks Raitis Roze un Ventspils 
Augsto tehnoloģiju parka Zinātnes 
centra “Kurzemes Democentrs” vadī
tāja Dita Lašinska.  Šajā paneļdiskusijā 
bija divas nozīmīgākas atziņas. Pirm
kārt, akūtā nepieciešamība mainīt iz
glītības sektorā strādājošo motivāciju 
un domāšanas veidu no fiksētā (es 
darbojos savu prasmju un zināšanu 
ietvaros, kritiku uztveru personīgi 
un pats sliktākais ir neizdošanās) 
uz izaugsmi orientēto (es visu varu 
apgūt, man patīk izmēģināt jaunas 
lietas, izaicinājumi un neizdošanās ir 
iespēja augt). Otrkārt, neatbildētais 
jautājums par motivāciju, kas cilvē
kiem liek izvēlēties STEAM (zinātne, 
tehnoloģijas, inženierzinātnes, māks
la, matemātika) virzienus kā savu kar
jeras ceļu. Eksperti uzdeva retoriskus 
jautājumus par to, vai jaunieša lēmu
mu par labu STEAM mainīs obligāts 
eksāmens fizikā,  savstarpēja skolu 
salīdzināšanās ar eksāmenu rezultā
tiem, vai tomēr nepieciešams ieviest 
risinājumus, kas balstīti padziļinātā 
to audzēkņu, kas izvēlējušies STEAM, 
motivācijas pētījumā.

Noslēdzošā paneļdiskusija tika 
veltīta interesantai tēmai – ārvalstu 

IZSOLES
Valmieras pilsētas pašvaldība nodod atsavināšanai atklātās izso

lēs ar augšupejošu soli nekustamos īpašumus:

•	 neiznomātu,	 neapbūvētu	 zemes	 vienību Matīšu ielā 33, 
Val mierā (kadastra apzīmējums 9601 006 1045), platība 1818 m2, 
izsolē 24.07.2019. plkst. 17.00. Izsoles sākumcena – 13 700 EUR, 
nodrošinājums – 1370 EUR, solis – 200 EUR, reģistrācijas maksa – 
30 EUR;

•	 neiznomātu,	 neapbūvētu	 zemes	 vienību Matīšu ielā 35, 
Valmierā (kadastra apzīmējums 9601 006 1046), platība 1852 m2, 
izsolē 24.07.2019. plkst. 17.30. Izsoles sākumcena – 12 400 EUR, 
nodrošinājums – 1240 EUR, solis – 200 EUR, reģistrācijas maksa – 
30 EUR.

Reģistrācija izsolēm tiks uzsākta pēc sludinājuma publicē
šanas   “Latvijas Vēstnesī”, pieteikšanās termiņš līdz 22.07.2019. 
plkst.  17.00. Iepazīšanās ar izsoļu noteikumiem un reģistrācija iz
solēm darba dienās darba laikā Valmieras pilsētas pašvaldībā Lāč
plēša ielā 2, Valmierā, 109. kabinetā. Tālrunis uzziņām 64207145. 
Izsoļu noteikumi publicēti mājaslapā www.valmiera.lv, sadaļā “Paš
valdība” – “Izsoles un sludi nājumi”. 

tiešo investīciju piesaistei pilsētām. 
Paneļdiskusiju vadīja Ventspils brīv
ostas pārvaldnieks Imants Sarmulis, 
uz diskusiju aicinot Valmieras pilsētas 
pašvaldības domes priekšsēdētāju 
Jāni Baiku, Ventspils domes priekšsē
dētāja pirmo vietnieku infrastruktū
ras jautājumos Jāni Vītoliņu un Vents
pils Augsto tehnoloģiju parka valdes 
priekšsēdētāju Ivaru Eglāju. Diskusijas 
dalībnieki pārrunāja vairākus jautāju
mus, kas attiecināmi uz valsts tēlu un 
politiku kopumā un kas būtiski ietek
mē ikvienas pilsētas un pašvaldības 
iespējas piesaistīt investīcijas. Kā no
zīmīgākie šķēršļi tika minēti neskaid
rais valsts zīmols kopumā, Latvijas un 
Baltijas valstu kā piefrontes zonas no
vērtējums no ārvalstu investoru pu
ses, grūtības ārvalstu uzņēmumiem 
atvērt kontus bankās un saņemt aiz
devumus projektu realizēšanai, kā arī 
ES programmu zemais finansējuma 
apjoms industriālo ēku būvniecībai. 
Diskusijas noslēgumā gan Ventspils, 
gan Valmieras pārstāvji apstiprinā
ja savu apņēmību turpināt rūpēties 
par rūpniecības izaugsmi pilsētās, 
tai skaitā uzsverot sadarbības nozī
mi, ku ras rezultātā projektā NextGen 
taps esošajai situācijai pielāgotas pil
sētu stratēģijas un mārketinga pasā
kumi tieši ārvalstu investīciju piesais
tei.

Projekts “Eiropas nākamās paau
dzes mazās pilsētas” ļaus Ventspilī 
un Valmierā ieviest un testēt jaunas 
pieejas darba vietu radīšanā. Viens no 
projekta NextGen uzdevumiem būs 
dalīties ar projekta laikā paveikto un 
rezultātiem, kā arī gataviem risinā
jumiem ar citām Latvijas un Eiropas 
pilsētām. Projektu līdzfinansē Eiropas 
Reģionālās attīstības fonds iniciatīvā 
“Pilsētu inovatīvās darbības”.

Līga Bieziņa, 
Valmieras pilsētas pašvaldība

Aizvadītais mācību gads Valmie
ras pilsētas 3.  pirmsskolas izglītības 
iestādē “Sprīdītis” noslēdzies ar jaunu 
pieredzi piecu līdz sešu gadu vecu 
bērnu izglītošanā par dabas un vides 
aizsardzības tēmām, sniedzot prak
tisku izpratni par videi draudzīga dzī
vesveida nepieciešamību. Sadarbībā 
ar biedrību “Daibes ilgtspējas centrs” 
ir tapis mācību materiāls “Skudras Ur
das uzdevumu un eksperimentu krā
jums”, kā arī animācijas filma “Skudra 
Urda domā, meklē, atklāj” par Skudru 
Urdu un tās ikdienas videi draudzīga
jiem ieradumiem. 

Mācību materiālu veido četras tē
mas: dzīve bez atkritumiem, organis
kie atkritumi, ūdens piesārņojums,  
preces un atkritumi. Katras tēmas 
rotaļnodarbībai ir izveidots plāns, no
rādītas apgūstamās caurviju prasmes, 
tikumi, kā arī plānotie rezultāti da
baszinātņu, valodas, matemātikas, kā 
arī sociālajā un pilsoniskajā mācību 
jomā. Mācību materiāla un animāci
jas filmas mērķis ir atraktīvā, bērniem 
saistošā un vecumam atbilstošā veidā 
attīstīt pratību pamatus dabaszinātņu 
mācību jomā, veicinot kritisko do
māšanu, sadarbības un lēmumu pie
ņemšanas prasmes, sekmēt izpratni 

Ilze Karsa,
Valmieras integrētā bibliotēka

Valmieras bibliotēka jau trešo va
saru Valmierā piedāvā lielisku iespēju 
grāmatu lasītājiem, kolekcionāriem – 
piedāvāt savas grāmatas citiem inte
resentiem un maiņas ceļā iegūt īpa
šumā sev interesējošu literatūru.

Grāmatu maiņas idejas realizētājs 
visu šo laiku ir Valmieras Pārgaujas 
ģimnāzijas 12. klases skolnieks Ri
čards Štibe. Ričards ir ieinteresēts pie
dalīties apmaiņas aktivitātēs, sarunās 
par literatūru un aktualitātēm kultū
ras jomā. Ričards stāsta: “Vasara rit pil
nā sparā, un grāmatu maiņas punkts 
atsāk savu darbību. Princips par ap
maiņu saglabājas – atnesot savas grā
matas ar saturiski joprojām aktuālām 
un vērtīgām atziņām, saņemsiet tik

par dabas objektiem, parādībām, no
risēm, kā arī vērtībās balstītu tikumu 
un ieradumu nostiprināšanu. Tēmas 
tiek izspēlētas, Skudrai Urdai tiekoties 
ar bērniem un iepazīstinot ar savu 
dzīvi – svinot dzimšanas dienu, ejot 
uz veikalu iepirkties, pētot kartupeli 
un ūdeni. 

Tā kā vides izglītība ir pamats ilgt
spējīgu ieradumu un domāšanas vei
da maiņai, inovatīvais, uz praktisku 
rīcību orientētais mācību materiāls 
ir veidots plašam pielietojumam un 
interpretējamībai dažādos apstākļos 
un vajadzībām pirmsskolas izglītības 
iestādēs, neformālās izglītības pulci
ņos, domubiedru un māmiņu grupās, 
kā arī bērniem un viņu vecākiem, kas 
pirmsskolas izglītību apgūst mājmācī
bā. Katra nodarbība saskaņā ar jauno 
kompetenču pieeju sadalīta trīs daļās: 
aktualizēšana, apjēgšana, refleksija. 
Tēmas noslēgumā piedāvāti ietei
kumi izziņas turpināšanai  – ievirzei 
katram pedagogam iespējamajiem 
papildinājumiem vēlamā rezultāta 
sasniegšanai.

 Mācību materiālu saturu pamatā 
veidoja pirmsskolas izglītības skolo
tāja Sarmīte Markvarte, procesā ie
saistot dabas un tehnoloģiju parka 
“URDA” vides un ilgtspējas izglītības 
speciālisti Ievu FreimaniMihailovu, 
kā arī pirmsskolas izglītības iestādes 
pedagogus un bērnus ilustrāciju, 
mīklu tapšanā. Sarmīte Markvarte: 
“Vides zinībās ir lietas, kas jāmācās 
arī mums, pieaugušajiem. Mans iegu
vums, iesaistoties projektā, ka ne tikai 
darbā, bet arī privātajā dzīvē sāku 
vairāk piedomāt par savu rīcību un 
izvēlēm. Saudzēsim dabu un rūpēsi
mies par tīru apkārtējo vidi! Priecāšos, 
ja izveidotais mācību materiāls tiks 
praktiski un radoši izmantots izglītī
bas iestādēs dabaszinību apguvei.”   

Mācību materiāls izstrādāts saska
ņā ar 21.11.2019. MK noteikumiem 
Nr.  716 “Noteikumi par valsts pirms
skolas izglītības vadlīnijām un pirms
skolas izglītības programmu parau
giem”. Tas veidots Eiropas Komisijas, 
Globālās izglītības tīkla Eiropā – GENE 
un valsts budžeta līdzfinansēta pro
jekta ietvaros.

pat daudz no maiņas punktā esoša
jām grāmatām. Piedāvāti apmaiņai 
tiks vairāk nekā 100 daiļdarbi.”

Šogad grāmatu maiņas punkts 
ir mainījis savu atrašanās vietu – visi 
interesenti 18. jūnijā, 16. jūlijā un 
13.  augustā no plkst. 10.00 līdz 
14.00 ir laipni gaidīti terasē pie kon
certzāles “Valmiera”.

Valmieras paviljonam jau vēstu
riski ir bijusi liela saistība ar bibliotē
ku – 1913. gadā šeit tika ierīkota bez
alkoholiskā bufete un grāmatu galds. 
Zināmu laika periodu telpas kalpoju
šas arī par Tautas bibliotēkas mājvietu.

Grāmatu lasītāji, bibliotēku vei
dotāji, kolekcionāri, koncertzāle “Val
miera” sadarbībā ar Valmieras integ
rēto bibliotēku piedāvā jums skais tu, 
romantisku vietu, kur satikties! 

Bērnudārzā top vides 
izglītības materiāli 

Grāmatu maiņas punkts 
Vecpuišu parkā

Projekta atklāšanā diskutē par 
inovācijām pilsētu attīstībā

Izglītības un zinātnes
ministrija

EIROPAS SAVIENĪBA

Videi draudzīgas prasmes bērni apgūst darot

http://www.valmiera.lv


3

Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība

2019.  gada 30.  maija Valmieras 
pilsētas pašvaldības domes sēdē tika 
nolemts biedrībai “Latvijas Samarie
šu apvienība” bezatlīdzības lietošanā 
līdz 2021.  gada 31.  maijam nodot 
telpas Ūdens ielā 2C atskurbšanas pa
kalpojuma sniegšanai, ko tā uzsāk no 
2019. gada 10. jūnija.  

Speciāli iekārtotās pirmā stāva 
telpās tiks nodrošināts pakalpojums 
personu atskurbšanai no alkoholis
kā reibuma. Pakalpojumā iekļauta 
nepārtraukta personu uzraudzība, 
nepieciešamības gadījumā pirmās 
palīdzības sniegšana un neatlieka
mās medicīniskās palīdzības dienesta 
izsaukšana. Tāpat tiks nodrošinātas 
personīgās higiēnas iespējas – labie
rīcības un duša. Atskurbšanas pakal
pojums tiks nodrošināts diennakts 
režīmā. 

Atskurbšanas pakalpojumu vien
laikus varēs saņemt līdz 10 personām. 
Pakalpojums tiks nodrošināts telpās 
ar atsevišķu slēgtu ieeju, turklāt tās ir 
nodalītas no pārējās ēkas.

Atskurbšanas pakalpojums tiks 
sniegts personām, kuras tā saņemša
nai nogādās Valmieras pilsētas paš
valdības policijas vai Valsts policijas 
darbinieki. To nosaka likuma “Par poli
ciju” 12. panta pirmās daļas 9. punkts, 
kas paredz personas, kuras alkohola, 
narkotisko, psihotropo vai toksisko 
vielu lietošanas rezultātā zaudēju
šas spēju patstāvīgi pārvietoties vai 
orientēties vai var nodarīt kaitējumu 
apkārtējiem vai sev, nogādāt iestā

dēs, kas sniedz atskurbšanas pakal
pojumus, ārstniecības iestādēs vai 
mājoklī. Ja persona nogādāta iestādē, 
kas sniedz atskurbšanas pakalpoju
mu, kad persona būs atskurbusi, tā 
varēs atstāt telpas, pakalpojuma snie
dzējam vispirms rūpīgi pārbaudot, 
vai ir zudis apdraudējums apkārtē
jiem un personas veselības stāvoklis 
nerada šaubas. 

Atskurbināšanas pakalpojums vie
 nai personai diennaktī izmaksās 
17 EUR. Cenā nav iekļautas izmaksas 
par komunālajiem pakalpojumiem 
un telpu uzturēšanas izdevumiem, 
ko segs Valmieras pilsētas pašvaldība. 
Jāpiemin, ka Vides aizsardzības un re
ģionālās attīstības ministrija turpina 
nodrošināt esošo līdzekļu kompensē
šanas kārtību, piešķirot pašvaldībām 
reizi gadā finansējumu no valsts bu
džeta programmas “Līdzekļi nepare
dzētiem gadījumiem” par iepriekšējā 
gadā faktiski veiktajiem uzdevumiem, 
kas radušies pašvaldībām, nodrošinot 
atskurbšanas pakalpojumu par katru 
atskurbšanas telpā ievietoto personu, 
kas ir 15 EUR.      

Aicinām iedzīvotājus nebūt vien
aldzīgiem un informēt Valmieras 
pilsētas pašvaldības policiju par per
sonām, kuras atrodas sabiedriskās 
vietās alkohola reibumā, zvanot  Val
mieras pilsētas pašvaldības policijas 
Operatīvās informācijas centram pa 
bezmaksas atbalsta tālruni 8484 vai 
Valsts policijai pa tālruni 110. Izvēr
tējot saņemto informāciju, policijas 
darbinieki lems par atbilstošu tālāko 
rīcību. 

Līga Bieziņa, 
Valmieras pilsētas pašvaldība

No 1.  jūlija Valmierā stāsies spēkā 
jaunā suņu reģistrācijas pazīšanas 
zīme – tumši zils žetons. Sunim at
rodoties publiskās vietās, žetonam 
jābūt piestiprinātam pie kakla siksni
ņas. Žetons apliecina, ka māj dzīvnieks 
ir reģistrēts Valmieras pil sētā un ka 
īpašnieks ir veicis ikga dējo suņa turē
šanas nodevas maksājumu  – 12 EUR 
par suni. 

Kā nosaka Valmieras pilsētas paš
valdības saistošie noteikumi Nr.  187, 
suņa turēšanas nodeva ir jāmaksā par 
visiem Valmieras pilsētā dzīvojošiem 
suņiem, kas ir sasnieguši sešu mēne
šu vecumu.  Nodevas maksāšanas pe
riods ir no attiecīgā gada 1. jūlija līdz 
nākamā gada 30. jūnijam. 

Suņu turēšanas nodeva maksā
jama Valmieras pilsētas pašvaldības 
norēķinu kontos, kuri pieejami paš
valdības mājaslapas www.valmiera.lv
sadaļā “Pašvaldība” vai Valmieras pil
sētas pašvaldības Apmeklētāju pie
ņemšanas centrā Lāčplēša ielā 2.

Jau no jūnija sākuma suņa īpašnie
ki žetonu var saņemt SIA “Valmieras 
Namsaimnieks” informācijas centrā 
Semināra ielā 2A, uzrādot maksājuma 
uzdevumu vai čeku par nodevas no
maksu un suņa vakcinācijas apliecību 

ar atzīmi par vakcināciju pret trakum
sērgu.

Suņu īpašnieki, kuri ir redzes vai 
dzirdes invalīdi, I grupas invalīdi vai 
vientuļie pensionāri, kuri ir vienīgā 
deklarētā persona savā dzīvesvietā, 
ir atbrīvoti no ikgadējās nodevas, bet 
žetonus viņi var saņemt Valmieras 
pilsētas pašvaldības Apmeklētāju pie
ņemšanas centrā, uzrādot suņa vakci
nācijas apliecību.  

Individuālo dzīvojamo māju un 
dzīvokļu īpašniekiem, kuru suņi ne

atstāj īpašuma robežas, nav nepie
ciešams maksāt nodevu un saņemt 
žetonu. 

Līdzekļi, kas tiek iegūti no ikgadē
jās suņa turēšanas nodevas maksāju
miem, tiek izlietoti suņu reģistrācijas 
organizēšanai, noklīdušu dzīvnieku 
izķeršanai, dzīvnieku patversmes uz
turēšanai, urnu suņu ekskremen
tiem uzstādīšanai un uzturēšanai, 
kā arī citām aktivitātēm. Periodā no 
2018  gada 1.  jūlija Valmierā tika iz
sniegti 137 žetoni.

Laiks mainīt suņu žetonus 

Zane Bulmeistare,
SIA “VTU Valmiera”

Koncerts braucošā autobusā, kur 
skatītāju rindās – pasažieri. Daži šādā 
neparastā koncertzālē iekāpuši tīšu
prāt, daži pārsteigumā klausās un brī
nās. Savukārt skatuves atrašanās vieta 
ir mākslinieku ziņā – kāds autobusu 
pieskandina, sēžot pēdējās rindās, 
cits – vidusdaļā, kur vairāk vietas ins
trumentiem, vēl kāds – pieturvietā. Ja 
Valmieras pilsētas svētku sestdienā, 
27.  jūlijā, vēlies uzstāties muzikālajā 
autobusā, piesakies līdz 14.  jūlijam, 
rakstot pr@vtuvalmiera.lv vai zvanot 
26443410.

Dalībnieki aicināti izvēlēties Val  
mie  ras dzimšanas dienai atbilstošu 
programmu. Vai tā būs iekustēša
nās zaļumballes noskaņā, aicināšana 
dziedāt līdzi, instrumentāls baudī
jums, dziesmas latviešu valodā vai 
visā pasaulē zināmi gabali, paliek 
mākslinieku ziņā. Līdz šim autobusā 
uzstājies pat orķestra mazais sastāvs, 
koris, dueti, ģimenes, solo mākslinieki 
un bijuši vēl citi muzikāli priekšnesu
mi. Protams, mūziķi var izvēlēties arī 
stabilāku “skatuvi”, parastu pieturvie
tu pārvēršot skanošajā. Šī svētku plat
forma labprāt uzņemtu arī dejotājus. 
Muzikālo autobusu vēsturē tas būtu 
pirmais gadījums, ja uzstātos arī kus
tību meistari.

Neparastā muzikālo autobusu tra
dīcija norisināsies jau astoto gadu. 
Taču jau divus gadus kādā pieturvietā 
tiek izdancināts arī autobusa vadītājs. 
Vai tā būs arī šoreiz, jābrauc ar auto
busu, jāklausās un jāskatās!

Vēlies 
uzstāties 
autobusā?

Valmierā tiks nodrošināts 
atskurbšanas 
pakalpojums

Zane Bulmeistare,
SIA “VTU Valmiera”

SIA “VTU Valmiera” informē par iz
maiņām autobusu kustībā Līgo svēt
ku laikā, 23. un 24. jūnijā.

Valmieras pilsētas maršrutu auto
busi 24. jūnijā kursēs kā svētdienā. 
Mainīts tiks arī reģionālās nozīmes 
maršrutu autobusu kustības saraksts. 
Tas skatāms uzņēmuma mājaslapā 
vtuvalmiera.lv.

Lai Līgo svētki aizvadīti bez starp
gadījumiem, SIA “VTU Valmiera” ai
cina būt atbildīgiem satiksmes da
lībniekiem un nesēsties pie stūres 
alkohola reibumā. Uzņēmums atgā

dina par iespēju veikt alkohola kon
centrācijas izelpā mērījumus SIA “VTU 
Valmiera” caurlaides punktā (Kocēnu 
pagasta “Brandeļos”) no plkst. 5.00 
līdz 24.00, kā arī Valmieras autoostā 
(Stacijas iela 1), Valkas autoostā (Rīgas 
iela 7, Valka), Rūjienas autoostā (Brī
vības iela 12, Rūjiena) un Smiltenes 
autoostā (Pils iela 1, Smiltene) iestāžu 
darba laikā. Arī svētku dienās darba
laiks minētajās vietās nemainīsies un 
pārbaudes ar alkometru būs pieeja
mas (maksas pakalpojums). 

SIA “VTU Valmiera” vēl lustīgu va
saras saulgriežu sagaidīšanu un drošu 
mājupceļu.

Izmaiņas autobusu kustībā 
Līgo svētku laikā

Svētbrīdis mirušo piemiņai: 
•	 7. jūlijā	plkst. 15.00	Centra	kapos,
•	 14. jūlijā	plkst. 15.00	Dīvala	kapos,
•	 21. jūlijā	plkst. 15.00	Kocēnu	kapos,
•	 4. augustā	plkst. 16.00	Kauguru	kapos.

Aicinām saņemt jaunos suņu žetonus!

mailto:pr@vtu-valmiera.lv


4

SIA “Vidzemes Olimpiskais 
centrs” (VOC) valdes priekšsēdē-
tājs Artis Jansons:

Sadarbībā ar uzņēmuma dalībnie
ku, Valmieras pašvaldību, vienmēr 
meklējam līdzsvaru starp vēlmēm un 
iespējām, lai ieguvēji būtu gan Val
mieras, gan Vidzemes iedzīvotāji.

Pakalpojumus sniedzošo uzņēmu
mu izaugsme ir atkarīga no diviem 
faktoriem – pašu atrastās veiksmes 
formulas, kā arī ekonomiskās situā
cijas valstī un pasaulē. Augot ekono
mikai, visdrīzāk augs arī veiksmīga 
pakalpojumu sniedzēja finanšu ap
grozījums, jo sabiedrība būs gatava 
vairāk tērēt līdzekļus dažādām kvali
tatīvām aktivitātēm. 

Pēc vairāku gadu stabilas izaug
smes un progresa finanšu rādītājos 
nākamos pāris gadus pakalpojumu 
jomā prognozēju mierīgākus laikus 
ar lēnāku izaugsmi, kas saistīts ar 
ekonomiskās izaugsmes prognozē to 
“sabremzēšanos” valstī. Tomēr mū  su 
uzņēmuma attīstības rādītāji, iespē 
jams, nedaudz atšķirsies no kolē
ģu veikuma, jo turpinās jaunās VOC 
struktūrvienības – Valmieras peldba
seina – “apgriezienu uzņemšana” pēc 
nodošanas ekspluatācijā. Tam pavi
sam drīz pievienosies BMX trase un 
vēlāk arī rekonstruētais Daliņa stadi
ons, tāpat arī plānoti jauni piedāvāju
mi Sajūtu parkā. 

Liene Dembovska,
Valmieras Attīstības aģentūra 

Sākoties vasaras sezonai, Vidze
mes Augstskolas tūrisma organizāci
jas un vadības studente Luīze Straut
mane ar interesi devās uz vienu no 
industrijas celmlaužiem SIA  “Aktīvā 
tūrisma centrs EŽI”, lai tiktos ar tā va
dītāju Rolandu Melbārdi. 

“Eži” darbojas četros virzienos: 
aktīvās atpūtas un sporta pasākumu 
organizēšana, komandas veidošanas, 
personības izaugsmes un prasmju 
apmācību treniņu organizēšana, tū
risma inventāra noma, velosipēdu un 
slēpju tirdzniecība. 

Vispirms Luīze vēlējas noskaidrot, 
kā uzņēmums radās. Stāsta Rolands 
Melbārdis: “Studēju Latvijas Universi
tātē, un vēl studiju gados mani uzai
cināja strādāt Vidzemes Tūrisma aso
ciācijā. Tā kā visu laiku bijusi doma, ka 
pats gribētu un varētu darīt kaut ko 
pasākumu organizēšanas un tūrisma 
lauciņā, tad tas bija labs sākumpunkts 
idejas attīstībai. Braukāju uz darbu 
no Rīgas, bet Valmiera ļoti iepatikās 
un pārcēlos šeit pavisam. Uzņēmums 
tika dibināts 2000.  gadā. Šajā laikā 
esam trīs reizes paplašinājušies, no
mainot telpas.”

Vaicāts, kādus pasākumus uzņē
mums organizē, Rolands pastāstīja, 
ka tie ir visi iespējamie, sākot no maza 
pārgājiena līdz ZZ Čempionātam ar 
5000 dalībniekiem. Lielākā biznesa 
daļa, protams, ir korporatīvie pasā
kumi vi sā Latvijā. “Ežu” mājaslapā 
Luīze bija izpētījusi, ka par pirmajiem 
ievērojamiem komandas veidoša

nas klientiem kļuva “Statoil” (tagad 
“Circle  K”), ar kuru joprojām ir cieša 
sadarbība šajā jomā. “Eži” organizējuši 
žurnāla “Klubs” piedzīvojumu sacensī
bas, producējuši “Stratēģiskās sacen
sības uzņēmumiem S2”, kā arī tehnis
ki organizējuši starptautisko “Nordea 
Rīgas maratonu”. “Ežu” kolektīvā lielā 
cieņā ir humors un atvērta komuni

kācija savā starpā. Caur humoru Luīze 
parunāja arī par stereotipiem, kas 
saistās ar uzņēmumu, piemēram, ka 
tas nodarbojas tikai ar “velo, laivām 
un mežiem”, lai gan realitātē šī ir ļoti 
neliela uzņēmuma darbības joma.

Pēc tam Luīzei radās jautājums par 
darbinieku skaitu un profilu. Rolands 
Melbārdis: “Nemainīgākā komanda 
ir veikalos, kur strādā apmēram 12 
pastāvīgie darbinieki. Bet pasākumu 
jomā darbojamies pēc “freelance” 
principa. Divi pamata darbinieki ir bi
rojā, kam pievienojas atsevišķi projek
tu vadītāji konkrētiem pasākumiem. 
Darbiniekiem šajā nozarē nav tik 
būtiska konkrēta izglītība, bet jābūt 
labām komunikācijas spējām, valodu 
zināšanām, gatavam nestandarta dar
balaikam, neparedzētām situācijām, 
ieinteresētam pasākumu jomā, notu
rīgam pret stresu. Vairāk skatāmies uz 
prasmēm, ne iegūto izglītību konkrē
tos studiju virzienos. Vasaras periodā 
lielajiem pasākumiem piesaistām arī 
brīvprātīgos. Kopā pamata komandā 
esam apmēram 20–25 cilvēki.” 

Pamazām mūsu sarunai pievieno
jās arī citi “Ežu” atraktīvie darbinieki, 
kuri pastāsta par uzņēmuma tradī
cijām, kas saliedē darbiniekus. Tās ir   
dažādas tematiskās ballītes, pārgā

jieni un citas aktivitātes, caur kurām 
bieži vien tiek dzīvē pārbaudītas ģe
nerētās pasākumu idejas. Tāpat uzzi
nājām, ka uzņēmumā nepastāv izteik
tas hierarhijas, darbiniekiem ir iespēja 
izvēlēties sev interesējošus pasāku
mus, kuriem katru reizi tiek veidota 
jauna komanda, līdz ar to bieži ir si
tuācijas, kad kāds darbinieks vienā 
projektā ir vadītājs, bet citā padotais.

Luīzei vēl interesēja, vai uzņē
mums ir saņēmis kādus apbalvoju
mus. “Industriju balvas ik pa laikam 
saņemam, bet lielākais gandarījums 
mums ir klientu novērtējums, kas dod 
enerģiju nākamajiem pasākumiem”, 
stāsta Rolands. 

Uzņēmums arī atbalsta dažādas 
iniciatīvas, sadarbojoties labdarības 
aktivitātēs, kam piešķir balvās savas 
dāvanu kartes, piemēram, Gaujas 
tramvajā. Tāpat dalās ar praktiskajiem 
resursiem vai palīdz ideju ģenerēša
nā, bet skaidru naudu gan neziedo. 

Tikšanās noslēgumā Luīzei bija 
iespēja vērot reālu darba procesu uz
ņēmumā, piedaloties izvērtēšanas sa
nāksmē par ZZ Čempionāta rīkošanu. 
Luīze atzina, ka šī bijusi ļoti vērtīga 
pieredze, jo viņai ļoti interesē pasāku
mu organizēšanas joma. 

Vidzemes Augstskolas studente iepazīst pasākumu 
organizēšanas industriju

Pakalpojumu sniegšanai aktīvās 
atpūtas un sporta segmentā ir savas 
nianses, piemērām, sezonalitāte. Jo 
siltāks laiks, jo mazāk apmeklētāju 
būs peldbaseinā un ledus hallē, sa
vukārt Sajūtu parkā un āra stadionu 
laukumos apmeklētāju netrūks. Lai 
nodrošinātu pēc iespējas vienmērīgu 
finanšu plūsmu gada garumā, apzi
nāti attīstām pakalpojumu jomas “vi
siem gadalaikiem”.

Pieaugot uzņēmuma pakalpoju
mu klāstam, nemainīgi paliek esošie 
izaicinājumi,  piedāvāt mūsu pakalpo
jumu ņēmējiem – sportistiem, aktīvā 
dzīves veida piekritējiem un pasāku
mu apmeklētājiem – kvalitatīvus pa
kalpojumus par cenu, kura ļauj attīstīt 
uzņēmumu, un kuru akceptē mūsu 
klienti.

Latvijas Informācijas un komu-
nikācijas tehnoloģijas asociācijas 
(LIKTA) prezidente, Latvijas Univer-
sitātes profesore Signe Bāliņa: 

IKT nozare ir viena no visstraujāk 
augošajām tautsaimniecības noza
rēm Latvijā: pieaug gan uzņēmumu 
skaits, gan nodarbināto skaits, tāpat 
rentabilitāte IKT nozarē ir viena no 
augstākajām Latvijā nozaru griezu
mā. Saskaņā ar Centrālās statistikas 
pārvaldes jaunākajiem datiem IKT 
nozare ir rentabilitātes topa augšgalā, 
proti, vidējā aktīvu rentabilitāte 2017. 

gadā Latvijā bijusi 4,5%, savukārt IKT 
pakalpojumu nozarei šis rādītājs sa
sniedzis 10%.

Kopš 2008. gada strādājošo skaits 
IKT nozarē audzis par 46%, bet atal
gojuma pieaugums bijis pat 72% 
apmērā. 2018. gada nogalē IKT no
zarē Latvijā strādāja 33,9 tūkstoši cil
vēku.  Lai gan vislielākais IKT nozares 
uzņēmumu un strādājošo skaits ir 
Rīgā un Rīgas reģionā, priecē, ka arī 
Valmierā pieaug nozarē nodarbināto 
skaits.

Regulāri paaugstinās arī nozares 
eksporta rādītāji –  2018. gada IV ce

turksnī IKT pakalpojumu eksports 
pārsniedza 226 miljonus eiro, kas ir 
par 23,5% vairāk nekā tajā pašā perio
dā pirms gada. Savukārt kopējais IKT 
nozares eksports gadā sasniedz 1 mil
jardu eiro. Tas nozīmē, ka mūsu uzņē
mumi un speciālisti ir konkurētspējīgi 
pasaules tirgū. Turklāt IKT industrija ir 
horizontāla nozare, tāpēc tās attīstība 
pozitīvi ietekmē arī tādas tradicionā
lās nozares kā medicīnu, kokapstrādi, 
pārtikas rūpniecību un citas. Tādējādi 
līdz ar tehnoloģiju ienākšanu citās 
jomās iespējams gan uzlabot esošos 
biznesa procesus, gan radīt jaunus un 

modernus pakalpojumus.
Runājot par Valmieru, nevar ne

pieminēt AS “VALMIERAS STIKLA 
ŠĶIEDRA”, kura pērn bija viena no 
finālistēm LIKTA organizētajai nozares 
gada balvai “Platīna pele” (kategorijā 
“Uzņēmuma digitālā transformācija”). 
Uzņēmums balvai tika izvirzīts par 
ražošanas, plānošanas, uzskaites un 
saistīto biznesa procesu centralizētās 
pārvaldības sistēmas ieviešanu. Šis ir 
tikai viens no piemēriem, kā IKT ienāk 
nozarēs, kas pirmajā mirklī nešķiet 
saistītas ar digitālo jomu. IKT sen vairs 
nav atsevišķa, par sevi dzīvojoša sfēra. 
Tā saplūst ar citām tautsaimniecības 
nozarēm, kļūstot starpdisciplināra un 
veicinot kopējo Latvijas izaugsmi.

Pētījumi liecina, ka nākamajos 
10  gados izzudīs vismaz 40% uzņē
mumu, ja vien tie tehnoloģiski nemai
nīsies. Tādēļ viens no LIKTA mērķiem 
ir palīdzēt uzņēmumiem mainīties 
un LIKTA iniciatīvā “Gudrā Latvija” 
veidot tiltu starp tehnoloģiju un biz
nesa pasaulēm, stāstot sabiedrībai 
par digitālajām tehnoloģijām tai 
saprotamā valodā. Svarīgi ir gudri 
izmantot attīstīto elektronisko saka
ru infrastruktūru Latvijā, lai veidotu 
inovatīvus digitālo tehnoloģiju risi
nājumus uzņēmumu konkurētspējas 
paaugstināšanai.

Luīze Strautmane kopā ar daļu no atraktīvās “Ežu” komandas

 Uzņēmējdarbība –
 nozaru raksturojums Valmierā 

Valmieras Attīstības aģentūra pēc Lursoft datiem ir apkopojusi 
un veikusi uzņēmējdarbības nozaru rādītāju Valmierā analīzi, ar ko 
iespējams iepazīties mājaslapā www.developvalmiera.lv. 

PAKALPOJUMI

Pakalpojumu nozares atspoguļojums pēc NACE klasifikatora (Citi pakalpojumi; 
Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi; Informācijas un komunikācijas 
pakalpojumi)



5

4. Novērtējiet Valmierā pieejamo pakalpojumu piedāvājumu un kvalitāti (lūdzu, atzīmējiet 
atbilstošo variantu)

Izglītība Ļoti labi Labi Viduvēji Slikti Ļoti slikti Nav 
viedokļa

Pirmsskolas izglītība

Vispārējā izglītība

Profesionālā izglītība

Augstākā izglītība

Interešu izglītība (mūzikas, mākslas, sporta 
skolas, VJC “Vinda” u.c.)
Mūžizglītība (kursi, mācības, semināri 
pieaugušajiem)
Karjeras izglītība

VALMIERAS IEDZĪVOTĀJU APTAUJA
Lai noskaidrotu valmieriešu viedokli par pilsētā paveikto 2018. gadā un 2019. gada pirmajā pus

gadā un veicinātu iedzīvotāju līdzdalību dažādu norišu plānošanā, Valmieras pilsētas pašvaldība 
aicina piedalīties aptaujā.

Aptauja tiek veikta laikā no 2019. gada 7. jūnija līdz 16. jūlijam. Anketa elektroniskā formātā 
ir pieejama Valmieras pilsētas pašvaldības mājaslapā www.valmiera.lv, savukārt drukātā formātā 
Valmieras pilsētas pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā Lāčplēša ielā 2, Valmieras Tūrisma 
informācijas centrā Rīgas ielā 10 un Valmieras integrētajā bibliotēkā Cēsu ielā 4.

Aizpildītas anketas gaidīsim līdz 2019. gada 16. jūlijam Valmieras pilsētas pašvaldības Apmek
lētāju pieņemšanas centrā, Valmieras Tūrisma informācijas centrā un Valmieras bibliotēkā.

Aptauja ir anonīma, un rezultāti tiks izmantoti tikai apkopotā veidā. Ar tiem varēs iepazīties paš
valdības informatīvajā izdevumā “Valmiera domā un rada” un www.valmiera.lv. 

1. Vai esat apmierināts ar dzīvi Valmierā? 
(Lūdzu, atzīmējiet atbilstošo variantu)

2. Novērtējiet Valmierā īstenoto, uzsākto un plānoto darbu nozīmību (lūdzu, atzīmējiet 
atbilstošo variantu)

Ļoti 
nozīmīgi

Nozī
mīgi

Vidēji 
nozīmīgi

Maz
nozīmīgi

Neno
zīmīgi

Nav
viedokļa

Īstenotie darbi
Daudzdzīvokļu īres nami

Valmieras peldbaseins

Valmieras Pārgaujas ģimnāzijas pārbūve 

Kopdzīvojamā nama dažādām sociālajām 
grupām Ūdens ielā 2C izveidošana
Skatu terases un gājēju ceļa būvniecība 
Atpūtas parkā
Ģīmes upes dabas taka

Gājēju ietves izbūve no Dzirnavu ezeriņa 
līdz Raiņa ielai
Stāvlaukuma pie PII “Buratino” pārbūve

Stāvlaukumu izbūve Leona Paegles ielā

Grantēto ceļu savrupmāju rajonos virsmas 
apstrāde
Dzelzs tilta klāja maiņa

Dzelzceļa pārbrauktuves pārbūve Gaides ielā

Sāktie darbi, kas turpinās arī 2019. gadā 
Jāņa Daliņa stadiona pārbūve un manēžas 
būvniecība
BMX trases un starta ēkas būvniecība

Dienesta viesnīcas Ausekļa ielā pārbūve

Valmieras Viestura vidusskolas pārbūve un 
jaunas sporta halles būvniecība 
Leona Paegles ielas savienošana ar 
apvedceļu
Kauguru ielas pārbūve

Nākotnē plānotie darbi

Īpašumu iegāde un pārbūve Rūpniecības 
ielā 1 (bijušais gaļas kombināts)
Vēl 2 daudzdzīvokļu īres namu būvniecība 

Valmieras pils kultūrvides centra (pie 
pilsdrupām) izveide
Valmieras Kultūras centra pārbūve

Gaujas krasta promenādes izveide

Ziloņu ielas pārbūve

Grantēto ceļu savrupmāju rajonos virsmas 
apstrāde  

Komentāri:

3. Nosauciet nozīmīgākos darbus/ aktivitātes, kas, Jūsuprāt, būtu jāveic vai jāatrisina 
Valmierā tuvāko gadu laikā

1.

2.

3.

Jā Nē

Veselības aprūpe Ļoti labi Labi Viduvēji Slikti Ļoti slikti Nav 
viedokļa

Primārā veselības aprūpe (ģimenes ārsts)

Ambulatorā veselības aprūpe (speciālisti)

Stacionārā veselības aprūpe (Vidzemes slimnīca)

Neatliekamā medicīniskā palīdzība

Sociālie pakalpojumi Ļoti labi Labi Viduvēji Slikti Ļoti slikti Nav 
viedokļa

Sociālā aprūpe un palīdzība

Atbalsts ģimenēm

Bērnu tiesību aizsardzība

Palīdzība iedzīvotājiem dzīvokļa jautājumu 
risināšanā
Narkomānijas, alkoholisma un citu problēmu 
risināšana

Saimnieciskie jautājumi Ļoti labi Labi Viduvēji Slikti Ļoti slikti Nav 
viedokļa

Pilsētas budžeta veidošana un izlietošana

Sabiedriskais transports

Atkritumu apsaimniekošana

Atkritumu šķirošana privātmājās

Centralizētā ūdensapgāde, kanalizācija un 
siltumapgāde
Pilsētas apgaismojums

Sabiedriskās kārtības nodrošināšana un 
pašvaldības policijas darbība
Zaļo teritoriju kopšana

Pārvietojamo un sabiedrisko tualešu uzturēšana

Ielu (bedrīšu) remonts

Ielu kopšana ziemā

Grantēto ielu uzturēšana

Kapsētu apsaimniekošana

Kapsētu informācijas digitalizēšana (cemety.lv)

Klaiņojošu dzīvnieku izķeršana

Citi Ļoti labi Labi Viduvēji Slikti Ļoti slikti Nav 
viedokļa

Nevalstisko organizāciju darbība un aktivitāte

Uzņēmējdarbības veicināšanas un atbalsta 
pasākumi
Pilsētas tēla veidošana un popularizēšana

Kultūras pasākumi

Sporta un aktīvās atpūtas pasākumi

Veselīga dzīvesveida popularizēšana

Komentāri:

5. Novērtējiet Valmieras pilsētvidi (lūdzu, atzīmējiet atbilstošo variantu)

Ļoti labi Labi Viduvēji Slikti Ļoti slikti Nav 
viedokļa

Ziedu kompozīciju daudzveidība

Koku kopšana

Soliņu izvietojums

Atkritumu urnu pieejamība

Atkritumu urnu pieejamība suņu 
ekskrementiem
Velosipēdu novietņu pieejamība

Veloceliņu izvietojums

Rotaļu laukumi, to sakoptība

Pilsētas rotājumi

Vides objektu izvietošana: Jautrītei Putniņai 
un Gundabam Putniņam veltīta kultūrzīme 
pie nama Brīvības ielā 2, Mākslas soliņi, 
vides objekts “Acumirklis” pie Valmieras 
pilsdrupām

Komentāri:

6. Novērtējiet Valmieras pilsētas pašvaldības darbu (pilsētas attīstība, iedzīvotāju interešu 
pārstāvība u.tml.) (lūdzu, atzīmējiet atbilstošo variantu)

Ļoti labi Labi Viduvēji Slikti Ļoti slikti Nav viedokļa

Komentāri:

Turpinājums 6. lpp.

http://www.valmiera.lv
http://www.valmiera.lv


6

7. Vai jums ir pietiekami daudz informācijas par pilsētā notiekošo? (Lūdzu, atzīmējiet 
atbilstošo variantu)

Informācijas 
pietiek

Informācijas 
nepietiek, 

bet zinu, kur 
to var atrast

Informācijas 
nepietiek, 

nezinu, kur to 
atrast

Šie jautājumi 
mani 

neinteresē

Pašvaldības darbību kopumā
Pašvaldības iestāžu sniegtajiem 
komunālajiem pakalpojumiem
Uzņēmējdarbību
Izglītību
Vidi
Sociālajiem jautājumiem
Pakalpojumiem
Pilsētvidi
Kultūras norisēm
Sporta norisēm
Tūrisma norisēm
Dažādiem pašvaldības lēmumiem, 
noteikumiem, domes sēžu jautājumiem

Komentāri:

8. No kāda informācijas avota jūs uzzināt par Valmieras pilsētas pašvaldības darbu? 
(Iespējamas vairākas atbildes)

Vidzemes TV/ Re:TV
Pašvaldības informatīvais izdevums “Valmiera”
Laikraksts “Liesma”
Laikraksts “Tava Izvēle”
Valmieras mājaslapa www.valmiera.lv
Valmieras Tūrisma informācijas centrs www.visit.valmiera.lv
Portāls “Valmieras Ziņas” www.valmieraszinas.lv
Nacionālie mediji (LTV, TV3, Latvijas Radio, Radio SWH, portāls “Delfi” u.c.)
Radio “Skonto”
Sociālie tīkli (Facebook, Draugiem, Twitter, Instagram)
Mobilā lietotne “Mana Valmiera”
Digitālais stends pie Vidzemes Augstskolas Cēsu ielā 4
Draugi, kolēģi, paziņas
Zvanot pašvaldībai vai pašvaldības iestādēm
Apmeklējot pašvaldību vai pašvaldības iestādes
Nevalstiskās organizācijas
Cits

9. Novērtējiet pašvaldības informatīvā izdevuma “Valmiera” saturu (lūdzu, atzīmējiet 
atbilstošo variantu)

Ļoti labi Labi Viduvēji Slikti Ļoti slikti Nav viedokļa

Ko ieteiktu uzlabot:

10. Novērtējiet mobilās lietotnes “Mana Valmiera” saturu (lūdzu, atzīmējiet atbilstošo varian
tu)

Ļoti labi Labi Viduvēji Slikti Ļoti slikti Nav viedokļa

Ko ieteiktu uzlabot:

11. Novērtējiet Valmieras pilsētas pašvaldības sadarbību ar iedzīvotājiem (lūdzu, atzīmē
jiet atbilstošo variantu)

Ļoti labi Labi Viduvēji Slikti Ļoti slikti Nav viedokļa

Ko ieteiktu uzlabot:

12. Ja ir bijusi sadarbība ar pašvaldības darbiniekiem, lūdzu, novērtējiet, cik lielā mērā 
Jūs apmierina vai neapmierina šādi aspekti (atzīmējiet atbilstošo variantu) 

Pilnībā 
apmierina

Drīzāk 
apmierina

Drīzāk 
neapmierina

Pilnībā 
neapmierina Nav viedokļa

Darbinieku attieksme pret klientiem
Darbinieku zināšanas un 
kompetence attiecīgajā jomā
Jautājumu atrisināšanas/atbildes 
sniegšanas laiks

13. Kādus elektroniskās saziņas veidus ar pašvaldību jūs izmantojat? (Iespējamas vairākas 
atbildes)

Dzīvesvietas deklarēšana portālā www.latvija.lv

Epakalpojums “Iesniegums iestādei” www.latvija.lv (deklarētās dzīvesvietas ziņu 
anulēšana, bērna reģistrācija rindā pirmsskolas izglītības iestādē vai 1. klasē, pieteikums 
pabalstam bērna piedzimšanas gadījumā u.c.)
Ar drošu elektronisko parakstu apstiprināts epastā nosūtīts dokuments

Tiešsaistes režīmā  skolēnu pieteikšanās vasaras nodarbinātības pasākumiem 

Neizmantoju elektroniskās saziņas iespējas

Cits

14. Lūdzu, novērtējiet Valmieras jauno zīmolu
Valmieras zīmola pamatā ir izaugsmes medaļa, kas vizuāli atainota arī logo, vārda pirmajam burtam 

veidojot medaļas simbolu. Šāda līdzība izvēlēta, jo gan vēsturiski, gan mūsdienās Valmierā bijuši cilvēki, 
kuri ar savu darbu, idejām un panākumiem spējuši iedvesmot līdzcilvēkus. Valmieras izaugsmes medaļa 
ir tās cilvēki, lai arī turpmāk Valmiera būtu īpaša vieta, kas iedvesmo augt, attīstīties un sasniegt savus 
mērķus!

14A. Kā vērtējat Valmieras zīmolu?
Piekrītu Nepiekrītu

Jaunais zīmols stiprina Valmieras kā izaugsmes pilsētas tēlu

Komentāri:

14B. Par ko jūs piešķirtu 
Valmierai  vai valmieriešiem 
Valmieras  izaugsmes medaļu?

14.C Valmieras jaunā devīze “Dzīvojam zaļi!” stāsta par trim galvenajām Valmieras 
vērtībām: 

•	 iedzīvotāju	 labklājība	 (attīstība	 jūtama	 pilsētvidē,	 uzņēmējdarbībā,	 pilna	 cikla	 izglītībā	 un	
daudzās citās jomās)

•	 dzīvesprieks	(daudzveidīgs,	kvalitatīvs	un	radošs	kultūras	un	izklaides	piedāvājums,	kā	arī	tra
dīcijās balstīta, attīstīta un moderna sporta vide, dzīvespriecīgi cilvēki ar pozitīvu un mērķtiecīgu 
skatu nākotnē)

•	 dabas	saglabāšana	(augsti	attīstīta	un	moderna	industriālā	vide	Valmierā	ir	ieskauta	sakoptā,	
daudzveidīgā un dabiskā pilsētvidē, ko papildina meži, zaļās zonas, kā arī upe Gauja)

14D. Kā vērtējat Valmieras devīzi?
Piekrītu Nepiekrītu

Tas ataino Valmieras galvenās vērtības

Komentāri:

15. Kurā vietā jūs labprāt redzētu Valmieras logo un simbolu kā vides objektu:
Vieta

Valmieras logo

Valmieras simbols “Izaugsmes medaļa”

16. Kurš, jūsuprāt, ir Valmierai vēlamākais administratīvi teritoriālās reformas 
risinājums?

Valmiera kopā ar Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu novadiem

Valmiera kopā ar Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu un Mazsalacas novadiem

Valmiera kopā ar Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas novadiem

Cits variants

17. Jūsu ieteikumi Valmierā dzīvojošo iedzīvotāju dzīvesvietas reģistrēšanas veicināšanai 
Valmierā.

Priekšlikumi:

Dzimums
Sieviete

Vīrietis

Vecums
Līdz 18
1825
2635
3645
4655
5662
63 un vairāk

Izglītība
Pamata

Vidējā

Augstākā

Paldies par veltīto laiku un atsaucību!

Nodarbošanās
Skolēns

Students (e)

Uzņēmējs (a)

Privāta uzņēmuma darbinieks (ce)

Valsts/ pašvaldības iestādes darbinieks (ce)

Pašnodarbināta persona

Mājsaimnieks (ce)

Bezdarbnieks (ce)

Pensionārs (e)

Cits

Vai esat deklarējis dzīvesvietu Valmierā?  (Lūdzu, atzīmējiet atbilstošo variantu)

Dzīvoju Valmierā un esmu šeit deklarējies (usies)

Dzīvoju Valmierā, bet neesmu šeit deklarējies (usies)

Nedzīvoju Valmierā, bet esmu šeit deklarējies (usies)

Nedzīvoju Valmierā un neesmu šeit deklarējies 
(usies), bet šeit strādāju un/ vai mācos

http://www.valmiera.lv
http://www.visit.valmiera.lv
http://www.valmieraszinas.lv
http://www.latvija.lv


7

Pulciņu nodarbības:
•	 otrdienās	plkst.	10.00 vingroša na 
2. gr.,
•	 trešdienās	 plkst.	 10.00 novusa 
spēle,
•	 ceturtdienās	 plkst.	 9.30 Valmie
ras Kultūras centrā deju kopas mēģi
nājums,
•	 ceturtdienās	 plkst.	 10.00 zolītes 
spēle,
•	 14.	 jūlijā	 plkst.	 10.00 šaha sek
cijas turnīri. 15. jūlijā notiks J. Līgata 
4. piemiņas turnīrs.

Pasākumi:

Rūta Lapiņa,
Valmiermuižas kultūras biedrība

2019. gada vasarošanu atklāsim 
5. jūlijā ar moderno roka apvienību 
“Laika suns”. Galvaspilsētas grupas 
bagāžā ir īsalbums “Nakts karalis” un 
albums “Gaismas lādiņš”, kurš tika no
minēts Latvijas Mūzikas ierakstu gada 
balvai “Zelta Mikrofons” un “Austras” 
balvai. Šobrīd grupa strādā pie jau
niem ierakstiem, kas nojauc robežas 
starp noteiktiem stiliem. 12. jūlijā 
Valmiermuižā viesosies spilgtā latvie
šu rokgrupa “Laime pilnīga”. Grupas 
skanējumu raksturo virtuoza ģitāras 

Dzīvās mūzikas roka vakari 
Valmiermuižā

Liena Kreišmane,
Valmieras vasaras teātra festivāls

No 2. līdz 4. augustam ar devi
ņām izrādēm bērniem, pusaudžiem 
un viņu vecākiem starts tiks dots 
Val mieras vasaras teātra festivālam. 
Būtiska pasākuma sastāvdaļa arī šo
gad būs Festivāla centrs – ar lokācijas 
vietu teju pašā Valmieras sirdī – Vec
puišu parkā. Sestdien un svētdien tajā 
saimniekos arī Latvijas Laikmetīgās 
mākslas centrs, piedāvājot 11 dažā
das radošas meistardarbnīcas laik
metīgās mākslas iepazīšanai. Meis
tardarbnīcas vadīs ievērības cienīgi 
mākslinieki, un tās piemērotas dažā
du vecumu bērniem un jauniešiem, 
bet, tā kā  dalībnieku skaits katrā no 
tām ir ierobežots, no 15.  jūnija līdz 
15. jūlijam tiek izsludināta pieteikša
nās. Dalība visās meistardarbnīcās ir 
bez maksas.  

Atbilstoši šī gada Valmieras vasa
ras teātra festivāla izvirzītajai tēmai 
“Dzīvā pilsēta” meistardarbnīcās brīvā 
atmosfērā bērniem un jauniešiem tiks 
sniegta iespēja būt radošiem, dar
boties un meklēt risinājumus ārpus 

Ieva Mačāne,
RISEBA

No 25. jūlija līdz 2. augustam
Augst skolas RISEBA Arhitektūras un 
dizaina fakultāte sadarbībā ar Valmie
ras vasaras teātra festivālu (VVTF) un 
Valmieras pilsētas pašvaldību jau otro 
gadu rīkos starptautisko arhitektūras 
un pilsētplānošanas vasaras skolu 
"FestivaL'and 2.0" Valmierā.

Vasaras skola plānota kā darbnīcas 
un meistarklases, kur dalībnieki noza
res profesionāļu vadībā izstrādās ide
jas, lai attīstītu savas prasmes un izbū
vētu teātra festivāla “popup” pilsētu 
jeb centru Vecpuišu parkā atbilstoši šī 
gada tēmai – bērni un ģimenes, dzīvā 
pilsēta un spēles pilsētvidē.

VVTF šogad notiks jau ceturto 
reizi, un tas attīstās kā pilsētvides 
laboratorija, identificējot vietas, kas 
kļūst par īslaicīgām skatuvēm teātra 
izrādīšanai. Vasaras skola veltīta idejai 

ierastajām shēmām un skolu izglītī
bas programmām, kļūstot par savas 
dzīvās pilsētas līdzautoriem. Laikme
tīgā māksla nepiedāvā atbildes uz 
notiekošo, taču atsedz alternatīvus 
veidus, kā palūkoties uz problēmām, 
aicina jautāt, domāt, būt kritiskiem 
un atvērtiem dažādajam, iedrošināt 
uz pārmaiņām, vienlaikus veicinot sa
biedrības iesaisti pilsētas attīstībā, ro
sinot kritisko domāšanu un audzinot 
sociāli aktīvu un atbildīgu sabiedrību.

Meistardarbnīcas bērniem un jau
niešiem norisināsies  3. un 4. augustā 
Festivāla centrā – Vecpuišu parkā un 
koncertzālē “Valmiera”. Vienas rado
šās darbnīcas ilgums – no divām līdz 
piecām stundām. Savukārt sestdien, 
3. augustā, no plkst. 11.00 līdz 15.00 
ikviens interesents aicināts pievieno
ties atvērtajām mākslinieku prezen
tācijām, kur līdzās mākslinieku stāstī
jumam par savu radošo darbību būs 
iespēja iepazīt mākslinieku darbus, 
katra mākslinieka darba tehniku un 
metodi.

Meistardarbnīcas vadīs starpdis
ciplināri strādājošā māksliniece  Gun
dega Evelone, māksliniece  Katrīna 

Izsludināta pieteikšanās laikmetīgās 
mākslas meistardarbnīcām 

Neiburga, dizainers  Rihards Funts, 
laik metīgās mākslas restauratores 
Evita Melbārde un Ieva Soprāne, vizu
ālā māksliniece Vika Eksta, glez notāja 
un performanču mākslinie ce  Anda 
Lāce, māksliniece un peda  goģe Izolde 
Cēsniece un foto māk sli nieks Andrejs 
Strokins.

Pieteikšanās meistardarbnīcām 
no 15.  jūnija  līdz 15.  jūlijam, aizpil
dot pieteikuma anketu: https://ej.uz/
makslavalmiera vai sazinoties ar 
Latvijas Laikmetīgās mākslas centra 
izglītības programmu kuratori Māru 
Žeikari, rakstot uz mara@lcca.lv vai 
zvanot pa tālruni 29586893. 

Detalizēta informācija par meis
tardarbnīcām, kā arī programma atro 
dama mājaslapā www.valmieras
festivals.lv  un www.lcca.lv.

Meistardarbnīcas organizē Latvi 
j  as Laikmetīgās mākslas centrs sadar
bībā ar Valmieras vasaras teātra festi
vālu. Meistarklašu norisi atbalsta Val
mieras pilsētas pašvaldība un Valsts 
kultūrkapitāla fonds.

par mūsdienīgu īslaicīgo arhitektūru 
un labiekārtojuma elementiem kā ka
talizatoru pilsētvides iedzīvināšanai. 
Vasaras skolas laikā rosināsim domāt 
par bērniem pieejamu pilsētvidi, aiz
mirstām pagalmu spēlēm un jauniem 
risinājumiem kvalitatīvai laika pava
dīšanai publiskajā ārtelpā, pagalmos, 
parkos un laukumos.

Dalībnieki
Vasaras skola paredzēta arhitektū

ras un pilsētplānošanas, būvniecības 
un inženierzinātņu, dizaina, audio 
vizuālo mākslu, scenogrāfijas un citu 
saistīto jomu bakalaura vai maģistra 
līmeņa studentiem no Latvijas un ār
valstīm. Vasaras skolā aicināti piedalī
ties arī Latvijas vidusskolu pēdējo kla
šu skolēni un profesionālo vidusskolu 
audzēkņi.

Vasaras skolas darba valoda – lat
viešu, bet vēlamas arī angļu valodas 
zināšanas.

Studenti un vidusskolēni aicināti radīt 
Valmieras teātra festivāla pilsētu 

Līga Tarbuna,
Valmieras Kultūras centrs

Jau devīto vasaru valmierieši un 
pilsētas viesi varēs apmeklēt ama
tierteātru brīvdabas izrādes. Šovasar 
ciklā “Vasaras vakari teātru spēlēs” 
būs skatāmas piecas amatierteātru 
iestudētas izrādes. Atšķirībā no ie
priekšējiem gadiem, šovasar skatītāji 
tiek aicināti uz Valmieras sākumskolas 
amfiteātri (L. Paegles iela 40A).

Pirmā izrāde norisināsies jau 
27.  jūnijā plkst.  19.00 Valmieras 
Kultūras centrā, kur ar izrādi “Par 
pirmo mīlestību” ciemosies Kocēnu 
novada laikmetīgais teātris “Volatus”. 
Izrāde veidota no patiesiem stāstiem, 

uzrunājot radus un draugus, un drau
gu draugus vecumā no 25 līdz 92 ga
diem. Visi uzrunātie cilvēki atbildēja 
uz vienādiem jautājumiem: kas, pēc 
viņu domām, ir mīlestība; kādas ir 
sajūtas iemīloties; ar ko tika piesais
tīta uzmanība; kādēļ tieši tas puisis 
vai meitene; ko var piedot mīlestības 
vārdā; kā arī jautājumi par mūziku un 
kino – ko klausījās un skatījās attiecī
gajā dzīves posmā, kad pirmo reizi ie
mīlējās? Režisore – Larisa Merca.

4. jūlijā plkst.  19.00 Valmieras 
sākumskolas amfiteātrī būs skatā
ma Valmieras pagasta amatierteātra 
“Valmiermuižnieki” izrāde “Pašu au
dzināts” (režisore Iveta Kļaviņa), kā 
arī Zilākalna pagasta amatierteātra 

Šovasar būs skatāmas piecas 
amatierteātru izrādes

iestudēti skeči (režisore Inese Ste
pane). 11. jūlijā plkst.19.00  – Kau
guru pagasta amatierteātra “Vīzija” 
izrāde “Grēku grāmata” (režisors 
Oskars Morozovs), savukārt 18. jū-
lijā plkst.19.00 ar režisores Ivetas 
Kļaviņas iestudētu izrādi “Ar spaini 
pa galvu” viesosies Valmieras pagasta 
amatierteātris. 22. augustā brīvda
bas izrāžu ciklu noslēgs Bērzaines pa
gasta amatierteātris ar Andra Liepiņa 
iestudētu izrādi “Vai Tobijam patiks”.

Izrāžu apmeklējums bez ieejas 
maksas. Lietus gadījumā izrādes no
tiks Valmieras Kultūras centrā. Brīv
dabas izrāžu norisi atbalsta Valmieras 
pilsētas pašvaldība.

Pasniedzēji
Vasaras skolas darbnīcas, meistar

klases un vieslekcijas vadīs arhi
tekts  Kārlis Melzobs, scenogrāfs un 
būv galdnieks Rūdolfs Bekičs (Austrija/
Latvija), scenogrāfs un režisors  Rei nis 
Suhanovs, arhitekte Dina Suhanova.

Pieteikšanās 
Piesakoties dalībai vasaras skolā, 

jāaizpilda elektroniskā anketa, jāie
sniedz motivācijas vēstule un pēdējā 
radošā projekta fotogrāfija. Pieteik
šanās: http://www.festivaland.org/
apply/ 

Pieteikšanās termiņš: 28. jūnijs.
Dalības maksa – 250 eiro. Dalības 

maksā iekļautas naktsmītnes un ēdi
nāšana, programmā ietvertie pasāku
mi, aktivitātes, meistarklases, lekcijas 
un nepieciešamie darba materiāli.

Dalībnieku vietu skaits ir ierobe
žots. Ja nav nepieciešamas naktsmīt
nes, pieejama atlaide dalības maksai.

Darba plāns “Atvasarā” 
2019. gada jūlijam

Kristīne Melece,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Labklājības ministrija “Ģimenei 
draudzīgi” statusu šogad piešķīru
si trīs Valmieras uzņēmumiem – SIA 
“Vid zemes slimnīca”, SIA “ZAAO” un 
SIA “Wunder Latvia”. Kopumā minis
trija sumināja 38 uzņēmumus, kas 
savā ikdienā īsteno ģimenei draudzī
gus uzņēmējdarbības principus.

Viens no kritērijiem statusa pie
šķiršanai ir uzņēmuma orientācija 
uz efektīvu darba un ģimenes dzīves 
saskaņošanu, piemēram, nodrošinot 
attālinātā darba iespējas, elastīgu 
darba laiku. Tāpat vērtē arī nodarbi
nāto veselības aizsardzību darbavie
tā, uz klientu orientētu pakalpojumu 
sniegšanu, atbalsta nodrošināšanu 
bērniem un ģimenēm veltītiem pasā

kumiem, iesaistīšanos labdarībā. Tiek 
ņemta vērā arī uzņēmuma telpu un 
aprīkojuma atbilstību bērna vajadzī
bām. Ne mazāk būtiskas ir rūpes par 
klientiem, jo tās veicina uzņēmuma 
lojalitāti, kā arī sekmē tā reputāciju.

Uzņēmumi, kas apbalvoti ar “Ģime
nei draudzīgi”  statusu, saņem īpašu 
apliecību un tiesības uz gadu savā uz
ņēmumā, interneta vietnē, plaš saziņas 
līdzekļos un darba sludinājumos izvie
tot “Ģimenei draudzīgs” logo.

Ministrija statusu piešķir, lai po
pularizētu ģimenei draudzīga uzņē
muma ideju. Uzņēmumi tiek apzināti 
sadarbībā ar Ilgtspējas indeksu, ko
pīgi izstrādājot un indeksa aptaujas 
anketā iekļaujot atbilstošus kritērijus 
par ģimenei draudzīgas politikas īste
nošanu uzņēmumā.

Lepojamies!

Valmierā ģimenēm 
draudzīgi uzņēmumi

•	 3.	 jūlijā	 plkst.	 10.00	 Politiski re
presēto biedrības valdes sēde,
•	 10. jūlijā	plkst.	10.00 pensionāru 
biedrības valdes sēde; 
Ekskursija: F. Bārdas muzejs, Meža 
muzejs, Ainažu jūrskolas muzejs, Sar
kanās klintis (pieteikties pie dežuran
tes līdz 17. jūlijam). 

Par bezmaksas juridiskajām kon
sultācijām lūgums sazināties ar biedrī
bas dežurantēm, kuras strādās vasaras 
režīmā no otrdienas līdz ceturtdie-
nai no plkst. 10.00 līdz 14.00.

spēle, unikāls vokāls un spēcīgs ritms. 
Dzīvās mūzikas vakarus Valmiermuižā 
19.  jūlijā noslēgs alternatīvā rokgru
pa “Pienvedēja piedzīvojumi”. Kopš 
dibināšanas tās pamatsastāvs nav 
mainījies – Māris Žigats (vokāls, bass), 
Aldis Lunde (ģitāra) un Pēteris Lun
de (sitamie instrumenti). “Pienvedēja 
piedzīvojumi” šogad atzīmē 25 gadu 
jubileju, un jaunākais singls “Viss kār
tībā” no jaunā albuma, kurš klajā nāks 
rudenī, jau nodots klausītāju vērtēju
mam.

Dzīvās mūzikas vakari Valmier
muižā sākas plkst. 21.00, ieeja – bez 
maksas. 

22. jūnijā ar startu pusnaktī no Brīvības pieminekļa līdz Sv. Sīmaņa 
baznīcai notiks skrējiensoļojums “Rīga–Valmiera” – Latvijas čem
pio nāts 100 kilometru skrējienā. Ap plkst. 8.00 no rīta pie Sv. Sīmaņa 
baznīcas sagaidīsim ātrākos ultramaratonistus. Vēlam dalībniekiem 
izturību!

Darba piedāvājums Valmierā
Ilgstošai sadarbībai meklē pieskatītāju gulošai invalīdei. Vēlama iepriekšēja 

pieredze vai medicīniska izglītība. Pakalpojums nepieciešams aptuveni 35 stun
das mēnesī, maksimāli 8 stundas vienā reizē.

Papildu informācija pa tālruni 29444458 vai, rakstot uz epastu veronika_pv@
inbox.lv.

http://gundegaevelone.berta.me/
http://gundegaevelone.berta.me/
http://neiburga.lv/
http://neiburga.lv/
http://www.rihardsfunts.com/
http://strokins.info/
http://strokins.info/
http://www.valmierasfestvals.lv
http://www.valmierasfestvals.lv
http://www.lcca.lv


8

Valmieras pilsētas pašvaldības informatīvais izdevums       

Tirāža: 12 000.   Bezmaksas. Iespiests: SIA  “Latgales druka”.

Izdod: Valmieras pilsētas pašvaldība (Lāčplēša ielā 2, Valmierā, LV-4201).

Kontaktinformācija:  Valmieras pilsētas pašvaldības Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207634,  e-pasts: info@valmiera.lv.            Izdevumu var lasīt arī: www.valmiera.lv

Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 2. līdz 5. jūlijam.

Laila Ilze Purmaliete,
pasākuma producente

7. jūlijā plkst. 17.00 Valmieras es
trādē notiks muzikāla izrāde “Čikāgas 
piecīši. Leģendu atgriešanās”. Izrādē 
leģendārā ansambļa dalīb niekus at
veidos aktieri un dziedātāji Mārtiņš 
Brūveris, Mārtiņš Egliens, Inita Sondo
re, Ginta Krievkalna, Marģers Eglins
kis, Rolands Beķeris un Ieva Sutugova.  

Režisors Valdis Lūriņš: ”Kad Alberts 
Legzdiņš man piedāvāja veidot izrādi 
par “Čikāgas piecīšiem”, tas tā arī pa
lika nerealizēts projekts, bet, kā jau 
dzīvē notiek, viss pats no sevis sa
stājas savās vietās, un nu top izrāde, 
kurā mēs rādīsim, kādi bija un kādi arī 
nebija “Čikāgas piecīši”. Tā būs izrāde 
par to, kādus mēs viņus iztēlojāmies 
un kādus viņi redzēja mūs tajā laikā, 
kad 1989.  gadā uzstājās Ogrē un le
ģendārajā Mežaparka koncertā. Pro
tams, noteikti būs arī aktualitātes no 
šodienas. “Čikāgas piecīši” prata ar 
vieglumu runāt par nopietnām lie
tām, viņu dziesmas ir izturējušas laika 
pārbaudi, un mēs tās gribam izdzīvot 
arī šodien.”

Šogad aprit 30 gadi, kopš “Čikāgas 
piecīšu” vēsturiskā koncerta Mežpar
ka estrādē. Tas pulcināja vairāk nekā 
100 000 skatītāju, kas arī šobrīd vēl ir 
nepārspēts rekords.  “Čikāgas piecīši” 
izveidoti 1961. gadā Čikāgā un kļuva 

ārkārtīgi populāri gan trimdas latvie
šu sabiedrībā, gan Latvijā. Viņu dzies
mas arī  šodien ir mūsu visu nacionālā 
bagā tība, taču mēs ļoti maz zinām 
par pašu grupu un cilvēkiem tajā. Tā
dēļ ir tapis šis uzvedums, lai mēs no 
jauna satiktos ar “Čikāgas piecīšiem” 
un viņu dziesmām. Grupas līderis un 
dibinātājs ir Alberts Legzdiņš, kura 
harizma un talants ir sinonīms vār
diem “Čikāgas piecīši”. Izrādē viņu at
veidos harizmātiskais aktieris Mārtiņš 
Egliens, Armanda Birkena valdzinošo 
balsi mums atgādinās Mārtiņš Brū
veris, Janīnas Ankipānes muzikalitāti 
skatītājiem liks baudīt Ieva Sutugova, 

Lorijas Vudas tēlā iejutīsies Inita Son
dore, Marģers Eglinskis ļaus mums 
tikties gan ar Uldi Streipu, gan ar Alni 
Ceru, savukārt Liepājas teātra aktieris 
Rolands Beķeris atveidos Ilmāru Dze
ni, kurš arī sākotnēji bija “Čikāgas pie
cīšu” dalībnieks, bet dziedātāja Ginta 
Krievkalna iejutīsies Larisas Mondru
sas tēlā, kurai gan nav nekāda sakara 
ar “Čikāgas piecīšiem”, vienīgi fakts, 
ka viņa aizbēga no padomju režīma 
uz Rietumiem, un arī viņas nelegāli 
izplatītie ieraksti šeit Latvijā bija ļoti 
populāri.

Biļetes iepriekšpārdošanā var iegā
dāties “Biļešu paradīzē”.

Guntars Felsbergs,
koncertu organizētājs

Nē, nē – ar militāro jomu šoreiz ne
kādas saistības! 8. jūlijā plkst. 18.00 
Valmieras Sv.  Sīmaņa baznīcā ar 
koncertu viesosies Okemas (Oak-
ham) skolas kamerkoris, kapelas koris 
un skolas simfoniskais orķestris, de
monstrējot savus sasniegumus gan 
vokālajā, gan instrumentālajā jomā. 

Skolas interneta vietne pārliecino
ši un ar lepnumu stāsta par Lielbritā
nijā iecienītu un pazīstamu mācību 
iestādi apmēram tūkstoš bērniem un 
jauniešiem vecumā no desmit līdz as
toņpadsmit gadiem. 

Repertuārs ir neapšaubāmi iespai
dīgs – plašs, pāri laikmetiem un sti
liem soļojošs ar noslieci uz mūsdienu 
mūziku. Lūdzu nesatraukties – šoreiz 

tā ir pārsvarā labskanīga, ausij tīka
ma, turklāt pietiekoši daudzveidīga. 
Okemas skolas koru priekšnesumā 
mūzika skanēs slaidā vēstures lokā 
no H. Pērsela, J. S. Baha un G. F. Hen
deļa caur romantisma dārgumiem 
(F. Šūberts, F. MendelszonsBartoldi, 
J.  Brāmss) līdz pat mūsu gadsimta 
skaņām. Jaunākais darbs datēts ar 
2019.  gadu! Savukārt orķestra prog
rammā dominē labi pazīstami un bez 
jebkādas piepūles klausāmi sacerēju
mi, piemēram, G.  F. Hendeļa Uguņo-

šanas mūzika un slavenās J.  Brāmsa 
Ungāru dejas. Nav aizmirsts arī cie
makukulis – latviešu autoru darbi. 
Šajā reizē mūsu komponistus ar skais
tu garīgo mūziku pārstāv trīs labi pa
zīstami meistari – Rihards Dubra, Ēriks 
Ešenvalds un Pēteris Vasks.

Koncertā piedalīsies arī Valmieras 
Mūzikas skolas jaunāko klašu koris 
diriģentes Marikas Rolmanes vadībā, 
kora koncertmeistare Līga Ivāne un 
vokālais pedagogs Laima Krumholce.

Ieeja koncertā par ziedojumiem. 

Marta Cekule,
Valmieras drāmas teātris

1. jūnijā sākās Valmieras teātra au
gusta un septembra repertuāra biļešu 
tirdzniecība. Augusta sākumā Valmie
rā tradicionāli norisināsies Valmieras 
vasaras teātra festivāls, kas šajā reizē 
veltīts bērniem, jauniešiem un ģime
nēm. Savukārt septembrī teātrī gai
dāmas trīs pirmizrādes. Divas no tām 
būs Latvijas Kultūras akadēmijas Val
mieras teātra aktieru kursa iestudēju
mi – “731. solis” pēc F. Dostojevska ro
māna “Noziegums un sods” motīviem 
un Knuta Hamsuna darbs “Viktorija”.  
Savukārt septembra beigās pirmizrā
di piedzīvos izrāde bērniem un vecā
kiem ar Ineses Zanderes dzejoļiem un 
Renāra Kaupera dziesmām “Smieklu 
sasaukšanās”. Izrādē uz skatuves kāps 
arī mūziķi Renārs Kaupers vai Goran 
Gora.

Norvēģu rakstnieka Knuta Hamsu
na jauniešu romāns “Viktorija” dzima 
jau topošo aktieru 2.  kursa darbos. 
Izrāde ir personiski un intī mi studen
tu meklējumi, kurā viņu lomas inter
pretācija būs tiešā veidā atkarīga no 
šobrīd aktuālākā viņu pašu dzīvēs – 
pirmā mīlestība, pirmā šķiršanās, pir
mais honorārs..., pirmie soļi uz teātra 
skatuves.

Režija – Indra Roga un Mihails 

Muzikālā izrāde “Čikāgas piecīši. Leģendu 
atgriešanās”

Skanīgais Lielbritānijas mūziķu desants 
Valmierā

Gruzdovs, scenogrāfija un kostīmu 
māksliniece – Pamela Butāne.

Lomās: Meinards Liepiņš, Diāna 
Stafecka, Krišjānis Strods, Katrīna 
Griga, Kārlis Zahovskis, Milēna Miš
kevica, Aksels Aizkalns, Ieva Barkāne, 
Agnese Laicāne, Sandis Runge, Artis 
Jančevskis, Rūdis Bīviņš, Kārlis Ar
nolds Avots.

Izrādes “731. solis” pamatu veido 
krievu rakstnieka Fjodora Dosto
jevska ievērojamā romāna “Nozie
gums un sods” teksti, kas ir topošo 
aktieru lielākais izaicinājums – tikt 
galā ar šī romāna daudznozīmīgajiem 
monologiem un dialogiem, padarot 
tos par saviem. No Raskoļņikova mā
jas līdz nozieguma vietai ir 730 soļi. 
731.  solis ir ikvienam no romāna va
roņiem. Stāsts, kas ir arī par viņiem 
pašiem – topošo aktieru pirmajiem 
nopietnajiem soļiem uz teātra skatu
ves.

Režija – Indra Roga un Mihails 
Gruzdovs, scenogrāfija – Gints Sippo, 
kostīmi – Anna Heinrihsone.

Izrādes “Smieklu sasaukšanās” pa
matā ir mūziķa Renāra Kaupera dzies
mas bērniem “Sasauc smieklus izklī
dušus” ar Latvijā iemīļotās dzejnieces 
un rakstnieces Ineses Zanderes dze
joļiem.  Kopdarbs, kurš izdzēš robežu 
starp bērnu un pieaugušo pasauli, kur 
lielo un mazo smiekli saplūst vienā 

veselumā, lai bērni var sajusties lielāki 
un nopietnāki, bet pieaugušajiem at
ļauts būt arī maziem.

Piedzīvojumi spogulī un sapnī, 
apēstas konfektes, daudzstāvu nama 
kāpnes un Kreica kungs, Elzas gaidī
šana, ejampanti, lecampanti, sedzam
panti, redzampanti.  Sarunas un prā
tošana – dziedot, lecot, spēlējot.

Piedalās rokgrupa “Kāposti ar de
siņām”, kuras sastāvā Inese Pudža, 
Klinta Leja, Baiba Valante, Pauls Iklāvs, 
Uldis Sniķers, Mārtiņš Meiers, Ingus 
Kniploks, Renārs Kaupers vai Goran 
Gora.

Plašāk ar repertuāru aicinām ie
pazīties Valmieras teātra mājaslapā 
www.vdt.lv.

Sākusies biļešu 
tirdzniecība uz augusta un 
septembra izrādēm


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

